Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Поволжская академия образованияи искусств имени Святителя

Алексия, митрополита Московского»
(Поволжский православный институт)

„ ПРИКАЗ —

«элит 20 4А-г. № ууТебе
городской округ Тольятти

Об утверждении Положения
о порядке освоения дисциплин
(модулей) по физической культуре
и спорту

На—основании—требований—федеральных

——
государственных

образовательных стандартов высшего образования и решения Ученого совета
академииот 24 ноября 2022 г., протокол №3
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке освоения дисциплин (модулей) по

физической культуре и спорту по образовательным программам высшего
образования — программам бакалавриата, программам специалитета в очной и

заочной формах обучения, при сочетании различных форм обучения, а также

при освоении образовательной программы инвалидами и лицами ©

ограниченными возможностями здоровья (Приложение).
2. Признать утратившим силу приказ от 04.12.2015 № 1/55 «О введении

в действие Положение о порядке освоения дисциплин (модулей) по

физической культуре и спорту по программам бакалавриата в очной и заочной

формах обучения, при сочетании различных форм обучения, а также при
освоении образовательной программы инвалидамии лицамис ограниченными
возможностями здоровья».

3. Учебному отделу, заведующему кафедрой педагогики и психологии

при планировании учебных занятий по дисциплинам (модулям) по
физической культуре и спорту руководствоваться настоящим Положением.

4. Контроль иеполнёния настоящего приказа возложить на первого
проректора Лышову` О.А.

Д.Ю. Лескин
(протоиерей Димитрий Лескин)

Ректор

СОГЛАСОВАНО:
Первый проректор
Руководитель управления
образовательных программ

О.А. Лышова

В.В. Козлякова

ДуИ у Приложение
к приказу «//7б» от7ве 20#4 г.

Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Поволжская академия образования и искусств имени Святителя

Алексия, митрополита Московского
(Поволжский православный институт)»

Принято на заседании )
Ученого совета | [ротойерей Димитрий Лескин
Протокол № 3 от 24 ноября 2022г. (и ДОДАНО 2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке освоения дисциплин (модулей) по физической культуре и

спорту по программам бакалавриата, программам специалитета в очной
и заочной формах обучения, при сочетании различных форм обучения, а
также при освоении образовательной программыинвалидами и лицами с

ограниченными возможностями здоровья

Тольятти
2022

3

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок освоения дисциплин
(модулей) по физической культуре и спорту по программам бакалавриата,
программам специалитета, реализуемым в автономной некоммерческой
организации высшего образования «Поволжская академия образования и
искусств имени Святителя Алексия, митрополита Московского», в очной и
заочной формах обучения, при сочетании различных форм обучения, а также
при освоении образовательной программы инвалидами и лицами с
ограниченными возможностями здоровья (далее – Положение, академия).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
− Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
− Федеральным законом РФ от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
− Федеральными государственными образовательными стандартами

высшего образования;
− Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

6 апреля 2021 г. N 245 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам высшего образования – программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры»;

− Методическими рекомендациями по организации образовательного
процесса для обучения инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья в образовательных организациях высшего
образования, в том числе оснащенности образовательного процесса от
08.04.2014 г № АК-44/05вн;

− Уставом академии;
− другими локальными нормативными актами академии.

1.3. Проведение занятий по физической культуре и спорту направлено
на физическое воспитание личности, физическое совершенствование,
формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепления
здоровья обучающихся.

1.4. Академия в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 4
декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации» с учетом местных условий и интересов обучающихся
самостоятельно определяет формы занятий по физической культуре
(физической подготовке), средства физического воспитания, виды спорта и
двигательной активности, методы и продолжительность занятий по
физической культуре (физической подготовке) с учетом требований
федеральных государственных образовательных стандартов высшего
образования (ФГОС ВО) и нормативов физической подготовленности.

1.5. Дисциплины (модули) по физической культуре и спорту
обеспечивают формирование общекультурной компетенции – способность

4

использовать методы и средства физической культуры для обеспечения
полноценной социальной и профессиональной деятельности.

1.6. Трудоемкость, структуру, содержание, сроки и результаты
освоения дисциплин по физической культуре и спорту в академии
определяют учебные планы (индивидуальные учебные планы), календарные
учебные графики, рабочие программы дисциплин по физической культуре и
спорту в рамках основных профессиональных образовательных программ –
программ бакалавриата, программ специалитета в соответствии с
требованиями федеральных государственных образовательных стандартов
высшего образования.

2. Порядок освоения дисциплин (модулей) по физической культуре и

спорту в очной форме обучения

 2.1. Дисциплины (модули) по физической культуре и спорту в очной
форме обучения реализуются в соответствии с требованиями федеральных
государственных образовательных стандартов высшего образования.

2.2. Дисциплины (модули) по физической культуре и спорту в очной
форме обучения реализуются:

в объеме не менее 2 з.е. в рамках Блока 1 "Дисциплины (модули)"
(дисциплина «Физическая культура и спорт») в виде лекций, практических и
иных занятий;

в объеме не менее 328 академических часов, которые являются
обязательными для освоения, не переводятся в з.е. и не включаются в объем
образовательной программы, в рамках элективных дисциплин (модулей) в
очной форме обучения.

2.3. Для проведения практических занятий по физической культуре и
спорту в очной форме обучения формируются учебные группы
численностью не более 30 человек с учетом пола, состояния здоровья,
физического развития и физической подготовленности обучающихся.

2.4. Учебные группы формируются в начале учебного года на
основании:

− результатов медицинского обследования;
− результатов тестирования физической подготовленности;
− результатов записи обучающихся на тот или иной элективный курс, в

соответствии с Порядком записи на элективные и факультативные
дисциплины.
2.5. Специальная медицинская группа формируется из обучающихся,

имеющих отклонения в состоянии здоровья, либо проходящих реабилитацию
после перенесенных заболеваний, а также обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и особыми образовательными потребностями.
Комплектование специальных медицинских учебных групп осуществляется с
учетом пола, характера заболеваний обучающихся, уровня их физического и

5

функционального состояния (на основании заключения (справки) врачебной
комиссии).

2.6. Обучающиеся, временно освобожденные по состоянию здоровья
от занятий на срок не более 2 месяцев, но не относящиеся к группе
инвалидов или лиц с ограниченными возможностями здоровья, могут
выполнять письменную реферативную работу (в т. ч. связанную с характером
их заболевания).

3. Порядок освоения дисциплин (модулей) по физической культуре и

спорту в заочной форме обучения, при сочетании различных форм
обучения

3.1. Дисциплины (модули) по физической культуре и спорту в заочной

форме обучения реализуются в соответствии с требованиями федеральных
государственных образовательных стандартов высшего образования.

3.2. Дисциплины (модули) по физической культуре и спорту в заочной
форме обучения реализуются в рамках:

в объеме не менее 2 з.е. в рамках Блока 1 "Дисциплины (модули)"
(дисциплина «Физическая культура и спорт») в виде лекций, практических и
иных занятий.

3.3. При сочетании очной формы обучения с заочной формой обучения
обучающемуся производится зачет результатов освоения дисциплины
«Физическая культура и спорт», элективных дисциплин (модулей),
изученных им ранее в рамках другой образовательной программы в порядке,
предусмотренном локальным нормативным актом академии.

4. Порядок освоения дисциплин (модулей) по физической культуре и

спорту инвалидами и лицами с ограниченными возможностями
здоровья

 4.1. При освоении образовательной программы инвалидами и лицами с
ограниченными возможностями здоровья устанавливается особый порядок
освоения дисциплин (модулей) по физической культуре и спорту на
основании соблюдения принципов здоровьесбережения и адаптивной
физической культуры.

4.2. На основании результатов медицинского обследования в
зависимости от нозологии обучающегося и степени ограниченности
возможностей из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья формируются специальные учебные группы для освоения
дисциплин (модулей) по физической культуре и спорту.

4.3. Для специальных учебных групп могут быть организованы
подвижные занятия адаптивной физической культурой. Для студентов с
ограничениями передвижения это могут быть занятия по настольным,
интеллектуальным видам спорта или лекционные (практические) занятия.

6

 4.4. В рабочих программах дисциплины физическая культура»
планируются часы, посвященные поддержанию здоровья и здорового образа
жизни.
 4.5. Занятия с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями
здоровья проводятся в специально оборудованных спортивных залах или на
открытом воздухе специалистами, имеющими соответствующую
специальную подготовку. Все спортивное оборудование должно отвечать
требованиями доступности, надежности, прочности, удобства. Необходимо
также создание безбарьерной среды в существующих спортивных залах.

	Об утверждении Положения о порядке освоения дисциплин по физической культуре и спорту, приказ № 1-125 от 25.11.2022
	Положение о порядке освоения дисциплины физическая культура_2022